ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

               Số:               /SYT-NV

Về việc phát hiện sớm và chuẩn bị tốt
việc phòng, chống bệnh dịch viêm phổi

cấp do corona virut mới (nCoV)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do – Hạnh phúc

Bà Rịa–Vũng Tàu, ngày        tháng  01  năm 2020

                             Kính gửi:

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc;
- Giám đốc Trung tâm Y tế Dầu khí VSP;
- Giám đốc các phòng khám đa khoa tư nhân.

Thực hiện Văn bản số 62/KCB-NV ngày 17/01/2017 của Bộ Y tế về việc
phát  hiện sớm và chuẩn bị  tốt  việc phòng, chống bệnh dịch viêm phổi cấp do
corona virut mới; Để chủ động phát hiện sớm, cách ly, điều trị và ngăn chặn dịch
bệnh lan rộng;

Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị khẩn trương thực hiện một số công việc sau sau;
1. Tổ chức phân loại người bệnh ngay từ khi người bệnh tới đăng ký khám

chữa bệnh: Người bệnh có triệu chứng viêm hô hấp cấp (ho, sốt,…) phải được
phân luồng và tư vấn, khám tại phòng khám riêng biệt, khai thác các yếu tố dịch tễ
của người bệnh như du lịch đến,về từ Trung Quốc trong vòng 14 ngày. Nếu thấy
nghi ngờ viêm phổi cấp chưa rõ nguyên nhân cần cách ly tạm thời, thông báo cho
Trung tâm Y tế Dự phòng lấy mẫu xét nghiệm để chẩn đoán kịp thời.

2. Tuân thủ các biện pháp phòng ngừa chuẩn và giọt bắn cho nhân viên y tế
có tiếp xúc với người bệnh có triệu chứng của viêm đường hô hấp cấp tính trong
quá trình khám chữa bệnh như đeo khẩu trang, rửa tay thường quy,…

3. Chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc hồi
sức cấp cứu, dịch truyền. Rà soát lại các phương tiện máy thở, monitor theo dõi
người bệnh, vật tư y tế và phương tiện phòng hộ cá nhân, hóa chất khử khuẩn để
cấp cứu, điều trị khi có ca bệnh.

4. Thực hiện tốt theo quy định việc thu dung, cách ly, điều trị các ca bệnh
lây truyền qua đường hô hấp. Thực hiện đúng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

KHẨN

bệnh viêm phổi cấp do chủng virut Corona mới (nCoV) ban hành kèm theo Quyết
định số 125/QĐ-BYT ngày 16/01/2020 của Bộ Y tế.

5. Tăng cường công tác truyền thông Giáo dục sức khỏe trong các cơ sở
khám chữa bệnh (và cộng đồng) nhằm phát hiện, phòng chống bệnh viêm phổi cấp
chưa rõ nguyên nhân như: Tình hình bệnh dịch viêm phổi cấp chưa rõ nguyên
nhân, các biện pháp phát hiện, phòng chống lây nhiễm để người bệnh khai báo tiền
sử đi lại tại nước liên quan đến dịch bệnh.

6. Thành lập đội phản ứng nhanh nội, ngoại viện để sẵn sàng hỗ trợ tuyến
dưới. Thiết lập đường dây điện thoại nóng “phòng chống bệnh viêm phổi cấp do
Corona virut” tiếp nhận thông tin và sẵn sàng tiếp nhận ứng cứu.

7. Nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định
tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế để thực
hiện xử lý kịp thời dịch bệnh.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện và báo cáo về Sở Y tế.  Trong quá
trình thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Sở Y tế để được hướng dẫn,
giải quyết (Phòng Nghiệp vụ).

Đính kèm Văn bản số 62/KCB-NV ngày 17/01/2017 của Bộ Y tế./.

Nơi nhận:                         GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND tỉnh: Bc;
- Các PGĐ Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc:
- Các phòng CN SYT;
- Lưu: VT, NV.

                                                                               Phạm Minh An

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-01-21T08:54:46+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-01-21T16:38:46+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-01-21T16:38:47+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-01-21T16:38:47+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!